110

ACTUALIDADES BIOLOGICAS
INDICE DE LOS NUMEROS
TAL 23

El presente indice de la revista ACTUALIDADES BIOLO-
GICAS comprende los artfculos aparecidos en los ndmeros
1 al 23 de dicha revista.

Se elabor6 en el Centro de Documentacion de la Biblioteca
Central con la colaboracién del Departamento de Biologia.

Estd dividido en tres partes: La primera estd ordenada por
materia y bajo cada encabezamiento trae los datos biblio-
grificos de los articulos, la segunda parte es un Indice de
Materias el cual incluye todos los temas que tratan los ar-
ticulos: tema principal y temas secundarios; la tercera parte
es un Indice de Autores y trae los nombres de los autores y
coautores de los artfculos.Los nimeros que hay en el indice
de materias y en el de autores remiten al n(imero de cada
cita.

ABERRACIONES CROMOSOMICAS

1.  GERALD, Park S., Ferguson—Smith, Malcolm A. and
Young William ). “XYY cariotype is suspected
to occur 1 in 300 males”, Resumido por Luis
Darfo Escobar, bajo el titulo: Posible relacién
entre anormalidades cromosomicas y criminali-
dad. 7(1): 23, Jul-Sep., 1972.

ACLIMATACION

2. HURTADO, Alberto. “El hombre nativo de las gran-
desalturas’. 5(17): 62-67, Jul—Sep.,1976.

AGUA—CONTAMINACION—RIO MEDELLIN

3.  ROLDAN, Gabriel y otros. ‘“Efectos de la contamina-
cion industrial y doméstica sobre la fauna bénti-

ca del rio Medellin’’. 2(5):54-64,
Jul—Sep.,1973.
ALIZARINA

4, ESTRADA C., Gonzalo. “La alizarina en el estudio y
clasificacion de las escamas y su utilidad en el
estudio del sistema esquelético de peces, anfi-
bios y aves”.6(21):80-84, Jul—Sep., 1977.

ANFIBIOS—SISTEMA CIRCULATORIO
véase SISTEMA CIRCULATORIO—-ANFIBIOS

ANTICONCEPTIVOS VEGETALES

5. SOEJARTO, D.D. “Folclor y la bisqueda de sustan-
cias vegetales para regular la fertilidad”
6(19):20-25, Ene—Mar.,1977.

ANTICUE RPOS

6. FAHEY, John L. “Anticuerpos e inmunoglobulinas”.
Resumido por Ligia Botero Giraldo.
1(2):47-48, Oct—Dic.,1972.

ANUROS
véase SAPOS

ARBOL DEL PAN FITOQUIMICA

7. ARANGO ACOSTA, Gabriel Jaime y jairo Quijano
Tobdn. “Estudio quimico-analftico de los fru-
tos del arbol del Pan”. 6(19):8-14, Ene-
Mar.,1977.

ARTROPODOS—ANTIOQUIA-TAXONOMIA

8. PAZS., Nicolds. “Introduccidn a la artrofauna de An-
tioquia”. 7(23):2-15, Ene—Mar.,1978.

AVES—COLOMBIA

9. OLIVARES, O.F.M., Antonio. “Las ciconiiformes
colombianas”. Resumido por: Humberto Alva-
rez. 2(6):10s, Oct—Dic., 1973.

AVES—CUNDINAMARCA

10. OLIVARES, O.F.M., Antonio. ‘‘Aves de Cundinamar-
ca’’. Resumido por: Humberto Alvarez
2(6):02-103, Oct—Dic.,1973.

AVES DE CAZA—COLOMBIA

11. BORRERO, J.l. “Aves de caza colombianas”. Resu-
mido por: Reinaldo Dfaz. 2(5):78, Jul-Sep.,
1973.

AVES SIMPATRICAS—PARASITOS
Octubre/Diciembre 1978




12 VARELA, Carmen H. y Stephen Ayala. “Malaria en
aves silvestres; con un hallazgo en un ave migra-
toria”. 3(10):78-81, Oct—Dic,,1974.

AVES SIMPATICAS—ECOLOGIA—MEDELLIN

13. SERNA D., M.A. “Distribuci6n altitudinal y ecologfa
de las especies de aves simpatricas: TARDUS
IGNOBILIS IGNOBILIS (Mayo) y THRAUPIS
EPISCOPUS CANA (Azulejo)”. 6(20):28-49,
Abr—Jun,,1977.

BASURAS—CONTAMINACION—-MANIZALES

14. HEREDIA C., Fabio y Myriam Barrera C. “Estudio
sobre el impacto ecolGgico causado por la acti-
vidad humana en un sector de la ciudad de Ma-
nizales. 5(7):46-54, Jul—Sep.,1976.

BIOLOGIA—APARATOS E INSTRUMENTOS

15. SUAREZ, Alberto. ‘‘Cémo improvisar nuestro propio
material de laboratorio?’ 3(7):19-28,
Ene—Mar.,1974.

BIOLOGIA—CONGRESOS—CONFERENCIAS, ETC.

16. REUNION SOBRE ensefanza de biologia, Montevi-
deo, 15-19 de febrero, 1971. ‘“Conclusiones y
recomendaciones’” Seleccionadas por Gabriel
Rolddn. 2(4):40-45, Abr—Jun.,1973.

BIOLOGIA—ENSENANZA

17. AGUDELO, R. “La ensefianza de la biologfa, La eva-
luacién en el proceso ‘Ensefanza-aprendizaje”.
4(12):39-44, Abr—Jun.,1975.

18. BRANDEWIN, P.E. y otros. “‘La ensefanza de la bio-
logfa; el profesor de ciencias y los futuros cien-
tfficos”. Resumido y adaptado por Gabriel Rol-
dan P.3(9): 63-66, Jul—Sep.,1974.

19. FROTA—PESSOA, Oswaldo. “La ensefianza de la
biologfa”. Tomado de: principios bdsicos para
la ensefianza de la biologfa. Washington, Unién
Panamericana, 1967. 7(1):14-17, Jul--Sep.,
1972

20. GERARD, Gabriel. “Aspectos generales de la meto-

dologfa actual en la ensefianza de la biologia”.
2(3):9-13, Ene—Mar.,1973.

21. HEREDIA C, F., “Un curso de biologia general a
nivel universitario”, 5(16):36-28, Abr—jun.,
1976.

22. ROLDAN PEREZ, Gabriel. ““Metodologia de la en-
sefianza de la biologfa"7(2): 34-41, Oct—Dic.,
1972,

Actualidades Bioldgicas, Vol.7, No.26

111

23. VELASQUEZ, Luis Fernando. “La ensefanza de la
biologfa. Objetivos: La responsabilidad de los
profesores para con los estudiantes”.
4(13):63-66, Jul—Sep.,1975.

24, -, “El incremento del conocimiento biolbgico”
5(16):44, Abr—Jun.,1976.

BIOLOGIA—INVESTIGACIONES

25." “EL PAPEL de la indagacion en la biologfa”. Traduci-

do y adaptado por Luis Fernando Veldsquez.
6(20):50, Abr—Jun.,1977.

BIOLOGOS—FORMACION PROFESIONA L

26. ROLDAN PEREZ, Gabriel., “El profesor de ciencias y
los futuros cientfficos. 3(9):63-66, Jul—Sep.,
1974,

BOSQUES—-ANTIOQUIA-TAXONOMIA

27. SOEJARTO, D.D. “Estudios botinicos de un bosque
antioquefio (Providencia, Anorf, Antioquia)”.
4(14):82-96, Oct—Dic., 1975,

BROMELIACEAS—PUERTO RICO

28. PAZ SALAMANDRA, Nicolds. “Estudio bioecoldgico
de GUZMANIA BERTERONIANA Y
VRIESSIA SIENTENISH (Bromelidceas), en el
bosque Pluvial de Luquillo, Puerto Rico.
4(13):58-62, Jul-Sep.,1975.

BROMELIACEAS—PUERTO RICO

29. PAZ SALAMANCA, Nicolis. “BIOTA en GUZMA-
NIA BERTERONIANA y VRIESSIA SIENTE-
NISIT (Familia BROMELIACEAE), en el bos-
que Plubial de Luquillo, Puerto Rico.6
(19):2-7, Ene—Mar.,1977.

BUFO BLOMBERGI—-REPRODUCCION

30. HEREDIA CANO, Fabio. “Efecto inhibidor del se-
men de BUFO BLOMBERG! en el desarrollo de
otras especies de BUFO. 3(8):34-40, Abr—
Jun,, 1974,

BUFO MA RINUS—CROMOMICOSIS

31. VELASQUEZ, Luis Fernando y Angela Restrepo.
“Cromomicosis natural en el BUFO MARINUS,
3(9):58-62, Jul—Sep.,1974.

BUFO MARINUS—REPRODUCCION—LABORATORIO

32, URAN, Alberto y Jorge Builes. “ Laboratorio: fecun-
dacién artificial y primeras etapas del desarro-



112

llo del BUFO MARINUS. 4(11):21-24, Ene—
Mar.,1975.

CIENCIAS—CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC,

33. CONVENCION CIENTIFICA de la Asociacion Co-
lombiana para el Avance de la Ciencia,
ACEACE, 2a., Bogotd, 31 Oct-3 Nov., 1973.
“ACEACE: d4reas contempladas y conclusio-
nes”’, por Gabriel Rolddn. 2(6):100-101, Oct—
Dic.,1973.

COMPORTAMIENTO ANIMAL—GRILLOS—LABORATO-
RIO

34. DINGLE, Hugh. “Laboratorio: agresividad, territoria-
lidad y comportamiento sexual en gritlos”. Tra-
ducido y adaptado por Luis Fernando Velds-
quez.2(6):97-99, Oct-Dic.,1973.

COMPORTAMIENTO ANIMAL—LOMBRIZ DE TIE-
RRA—LABORATORIO

35. ALBERT DE ESCOBAR, Linda. “Comportamiento
animal en lombriz de tierra: un laboratorio mo-
delo”. Tomado de: Windel, J.T. et al. General
biology laboratory 1l. Dubuque, Kendalil-Hunt,
1970. 7(1): 18-21, Jul-Sep., 1972.

COMPORTAMIENTO ANIMAL—TORTUGAS

36. DAWSON, A. “Wisdom from the sea”. Traducido
por: Alberto Salazar. 3(7):29-30, Ene—Mar.,
1974.

CONTAMINACION POR BASURAS
véase BASURAS—CONTAMINACION

CONTROL BIOLOGICO DE INSECTOS

37. HOLWAY, John. “La guerra a muerte contra los in-
sectos daninos”. 5(15):25-28,Ene—Mar.,1976.

CONTROL BIOLOGICO DE PLAGAS

38. MADRIGAL, A. “Breves consideraciones sobre con-
trol de plagas con especial referencia a los méto-
dos biolégicos”. 4(12):50-56, Abr—Jun., 1975.

CROMATOGRAFIA

39. URAN, L.A. y G. Bedoya. “Laboratorio: La cromato-
grafia de andlisis biolégico”. 44(12):45-49,
Abr—jun.,1975.

CROMOSOMAS—ANORMA LIDADES
véase ABERRACIONES—CROMOSOMICAS

CULEX SP (MOSQUITO)—LABORATORIO

40. DIAZ V., Reinaldo. ‘‘El mosquito CULEX Sp. como
un modelo de la ensehanza”. 6(19):15-19,
Ene—Mar.,1977.

DENTARIA LACINIATA (PLANTA) — VARIACIONES
FENOTIPICAS

41, PETTY, R.O. y Darfo Escobar. ‘“Variaciones fenotipi-
cas en poblaciones de DENTARIA LACINIA-
TA. 2(6): 82-92, Oct—Dic.,1973.

DIF USION—-LABORATORIO

42, ESCOBAR URIBE, Luis Darfo. “Laboratorio: los fe-
ndémenos de difusion. 7(2):42-46, Oct—Dic.,,
1972

DIVERSIDAD BIOLOGICA

43, MACHADO C., T. “Laboratorio: diversidad biolégi-
ca”.4(13): 67-73, Jul—Sep.,1975.

DIVISION CELULAR—LABORATORIO

44, ESCOBAR, Darfo. “Laboratorio: modelo de mitosis
y meiosis. 3(8):45-54, Abr—Jun.,1974.

DIVISION CELULAR (MEIOSIS)

45. BURGOS, Mario H. “Dindmica del desprendimiento
de espermatozoides”. En: Mejia, Radl y Moqui-
levsky, Jaime A., ed. Recientes adelantos en
biologfa. Resumido por: Jorge Arturo Builes,
bajo el titulo: Simposio sobre meiosis y esper-
matogénesis. 7(1):22, Jul—Sep.,1972.

DROSOPHILA MELANOGASTER—CICLO VITAL—LA-
BORATORIO

46. MORENO, Jaime y Margarita Zuleta. ‘‘Laboratorio:
genética de DROSOPHILA. Primera parte: téc-
nicas empleadas en el manejo de la DROSOPHI-
LA y estudio de su ciclo biologico’ 2(4):46-49,
Abr—)un., 1973,

DROSOPHIILA MELANOGASTER—GENES—LABORA-
TORIO

47. ZULETA, Margarita y Mauricio Camargo. “‘Genética
de DROSOPHILA. Segunda parte: experimento
sobre segregacion de un par de genes alelos con
dominancia completa de la caracteristica nor-
mal”. 2(5):70-74, Jul—Sep., 1973.

DROSOPHILA MELANOGASTE R—TRANSLOCACIONES

48. ZULETA, M. “Estudio comparativo de los efectos ge-
néticos producidos por rayos X y neutrones en
DROSOPHILA MELANOGASTER.
4(12):30-38, Abr—Jun.,1975.

Octubre/Diciembre 1978




7

B

ECOLOGIA

49. EMMEL, T.C. “Evolucién y orden en los sistemas
ecoldgicos”, 4(13): 78-80, Jul-Sep.,1975.

ECOLOGIA ACUATICA—REPRESA DE EL PENOL

50. URIBE, Alicia y Gabriel Roldin. “Estudio comparati-
vo de algunas caracteristicas fisico-quimicas y
bioldgicas del embalse de El Pefiol (Nare). Mar-
zo de 1973 a marzo de 1974, 4(11):2112,
Ene—Mar.,1975.

ECOLOGIA—-CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC,

51.  CONGRESO INTERNACIONAL de Ecologfa, To. La
Haya, 8-14 septiembre, 1974, “Programa, con-
clusiones” por Fabio Heredia Cano. 3(9):
70-71, Jul—Sep.,1974.

52.  ENCUENTRO INTERNACIONAL de Ecologia, Me-
dellin, 13-14, Jul.,, 1972, “Temas y activida-
des”, por Djaja D. Soejarto. 7(2):50-51,
Oct—Dic., 1972.

53. REUNION REGIONAL sobre las investigaciones eco-
I6gicas y las actividades de formacién en este
Campo en América Latina, México, 30 Sep. 5
Oct., 1974, “OBjetivos, desarrollo”, por Fabio
Heredia Cano. 3(9):71-72, Jul—Sep., 1974,

ECOLOGIA DE POBLACIONES

54. MEADOWS, Donella H., Dennis L. Meadows and
William Bahrens. “The limits to growth”, Resu-
mido por: Djaja Djendoel Soejarto, bajo el titu-
lo: los Ifmites del crecimiento. 2(3):17-20,
Ene—Mar.,1973,

ECOLOGIA—-ENSENANZA

55. ROLDAN PEREZ, Gabriel. “La ecologfa en la ense-
nanza de la biologfa”. 2(6):93-96, Oct—Dic.,
1973.

ECOLOGIA HUMA NA—CONGRES 05, CONFERENCIAS,
ETC.

56. CONFERENCIA SOBRE el medio humano, Estocol-
mo, 5-16 junio, 1972. “Organizacién y conclu-
siones™ Seleccionado por Gabriel Roldédn,
2(3):21-22, Ene--Mar.,1973.

EVOLUCION

57. HEREDIA CANO, Fabio. “La evolucién de los peces
teledsteos”.3(10):: 94-96, Oct— Dic.,1974,

EVOLUCION
véase ademds SELLECCION NATURAL

Actualidades Bioldgicas, Vol.7, No.26

113
EVOLUCION-ENSENANZA

58. TOLMAN, Richard R. “Aportes a la ensefianza de la
biologfa”. Resumido por: Margarita Zuleta,

bajo el titulo: Mecanismos de la evolucién.
3(10)):82-86, Oct— Dic.,1974.

FISIOLOGIA VEGETAL

59.  KHUDAIRI, A.K. y Ovidio Arboleda. “E| fitocromo
como mediador en la biosintesis de carotenoi-

des e influencia de hormonas vegetales”,
2(3):2-8, Ene—Mar., 1973,

FLORA—-SANTANDER DEL SUR
60. RENTERIA A, Enrique. “‘Contribucién al estudio de

la flora de Santander del Sur’. 6(21):70-79,
Jul—Sep.,1977.

FOTOSINTESIS

61. FONNEGRA, R. ““Laboratorio: fotosintesis”.
4(14):102-105, Oct—Dic.,1975.

GENES

62. COEHN, Stanley N. “Ingenierfa genética o manipula-
ci6n de los genes”. 4(14):106-11, Oct—Dic.,
1975.

GENETICA HUMANA

63. RAMIREZ, José L. y Beverly A. Borash. “Estudios
anatémicos en la trisomia 18.2(4):26-39,
Abr—Jun,,1973,

GENETICA HUMANA—L OCA LIZACION DE GENES

64. CAMARGO, Mauricio. “Utilizacién de las células SO-
miticas en la localizacion (mapeo) de los genes
humanos”. 4(11):25.27, Ene~Mar., 1975,

GYMNOCIADUS DIOICA (PLANTA )—~EMBRIOLOGIA

65. SANTA, José I, “Anatomfa del embrién y del vdstago
de la planta de GYMNOCIADUS DIOICA
(L)KOCH?”, 6(22):87-99, Oct-- Dic.,1977.

GYMNOCIADUS DIO/CA (PLA NTA)-MORFOLOGIA

66. SANTA'S., José I. “La transicion de la raiz a tallo en
GYMNOCIADUS DIOICA (L) KocH".
5(18):70-79, Oct—Dic,,1976.

GRILLOS—COMPORTAMIENTO
véase COMPORTAMIENTO ANIMA L—GRILLOS

HELECHOS—CICLO VITAL




114

67. ATERHORTUA, Lucia. ‘‘Laboratorio: ciclo vital de
los helechos’’. 6(20):51-55, Abr—)Jun.,1977.

HELECHOS—TAXONOMIA

68. ATEHORTUA, L. “La ensefanza de la biologfa. Ba-
ses para clasificacién de los helechos”. 4(14):
97-101, Oct-—Dic.,1975.

HONGOS AMBIENTALES—LABORATORIO

69. BOTERO G., Ligia. ‘“Laboratorio: observacion de al-
gunos hongos ambientales”.3(10):87-93,
Oct—Dic.,1974.

INSECTOS—CONTROL BIOLOGICO
véase CONTROL BIOLOGICO DE INSECTOS

INVESTIGACION CIENTIFICA—CONGRESOS, CONFE-
RENCIAS, ETC.

70. SEMINARIO DE investigadores cientfficos colombia-
nos, 1o. Bogota, 20-22, 2(5):75-77, Jul=Sep.,
1977.

LAGARTOS
véase ademds PRINODACTYLUS VERTEBRALIS

LEGUMINOSAS—ESTOMAS

71. PERCY O., Domingo y José l. Santa S. “El patrén

estomatico paracitico en LEGUMINOSAE”.

5(18): 80-87,0ct—Dic.,1976.
LEVADURA—METABOLISMO—-LABORATORIO
72. VELASQUEZ, Luis Fernando. “Laboratorio: meta-
bolismo de la levadura”.2(3):14-16, Ene—Mar.,
1973.
LOMBRIZ DE TIERRA—COMPORTAMIENTO
véase COMPORTAMIENTO ANIMAL—LOMBRIZ DE TIE-
RRA

MALARIA
véase PALUDISMO

MAMIFEROS—SISTEMA CIRCULATORIO
véase SISTEMA CIRCULATORIO—-MAMIFEROS

MANGLARES—CAUCA

73. ESCOBAR, LK. y otros. “La ecologia de los
manglares”.5(15):2-17, Ene—Mar.,1976.

MOTIVACION ESTUDIANTIL

74. MUNOZ A., Javier. “‘La motivacion en la educacién”.
5(15):18-20, Ene—Mar.,1976.

MUSEOS DE HISTORIA NATURAL

75. VELEZ VELEZ, Fernando. “El museo como medio
de ensefianza”.2 (5):65-69, Jul—Sep.,1973.

MUTACION

76. BRAVO, Maria Luisa y Margarita Zuleta B. “Efecto
de las radiaciones Gama en espermatozoides
maduros de DROSOPHILA MELANOGAS-
TER”. 5(16):30-35, Abr—jun.,1976.

OFIDIOS
véase SERPIENTES

PARASITISMO

77. GRITTITH, Neal S.“Las ventajas de ser parasitado”.
Traducido y resumido por Linda Albert de Es-
cobar.2 (4):50-51, Abr—jun.,1973.

PARASITOS INTESTINALES

78. AYALA, Stephen C., “Qué ensena usted sobre los
pardsitos intestinales?”. 3(7):13-18, Ene—

Mar.,1974.
PECES
véase ademds PLATYPOECILUS MACULATIS
SABALETAS
TELEOSTEOS

PECES—FISIOLOGIA

79. CAHA, Phyllis H. “Detectores de la linea lateral”.
4(13):74-77, Jul—Sep.,1975.

PECES—-SEXO

80. REINBOTH, Rodolph. ‘“Hermafroditismo y cambio
de sexo en los peces”. Traducido y adaptado
por Alberto Salazar A. 3(8):55-56, Abr—Jun.,
1974.

PLAGAS—CONTROL BIOLOGICO
véase CONTROL BIOLOGICO DE PLAGAS

PLASMODIUM

81. AYALA C., Stephen y Guillermo Sarmiento. “PLAS-
MODIUM en los animales y en el hombre”.
5(17):55-61, Jul—Sep.,1976.

PLATYPOECILUS MACULATUS—REPRODUCCION

82. BUILES, Jorge y Armando Pisand. “Variaciones es-
tructurales de la gonada y aparicion de los ca- -
racteres sexuales secundarios hetero-especificos
en PLATYPOECILUS MACULATUS por

Octubre/Diciembre 1978




accion de testosterona”. 7(2): 26-33, Oct—
Dic.,1972.

POLEN

83. SOEJARTO, Doel D. y Ramiro Fonnegra. “Polen:
diversidad en formas y tamafos”. 7(1):2-19,
Jul—Sep.,1972,

PRIONODACTYLUS VERTEBRALIS (LAGARTO)—VALLE

84. BENALCAZAR, César E. y Fabiola C,, Silva C. “Ob-
servaciones sobre PRIONODACTYLUS VER-
TEBRALIS (SAURIA; TEIIDAE), en el departa-
mento del Valle”. 7(23):16-18, Ene—Mar.,
1978.

PROTOZOOLOGIA—LABORATORIO

85. MORENO, Jaime. “Laboratorio: estudio de algunos
protozoos de vida libre y parasitaria”.
3(9):67-69, Jul—Sep.,1974.

PSEUDOSUCCINEA COLUMELLA (CARACOL)

86. MORENO M. J. y R. Patifio. “Estudio de
PSEUDOSOCCINEA COLUMELLA, Huesped
intermediario de FASCIOLA HEPATICA".
7(23): 19-22, Ene—Mar., 1978,

RATON—-ESPERMATOGENESIS

87. PIEDRAHITA, Gustavo y Gonzalo Estrada. “Efecto
de la aplicacién de 500 Rad. de Rayos Gama,
sobre la Espermatogénesis en el ratén”.
6(21):58-69, Jul—Sep.,1977.

REPRODUCCION CELULAR
véaseDIVISION CELULAR

RESENA DE LIBROS
véase LIBROS—RESENAS

SABALETAS—~COMPORTAMIENTO
véase COMPORTAMIENTO ANIMAL—-SABALETAS

SABALETAS—REPRODUCCION

88. BUILES, Jorge y Alberto Urin. “Estudio del ciclo
sexual de la sabaleta BRYCON HENNI EIGEN-
MANN. Su comportamiento y fecundacién arti-
ficial”. 3(7):2-12, Ene—Mar.,1974.

SAPOS
véase ademas BUFQ BLOMBERG!
BUFO MARINUS

SAPOS—BALANCE HIDRICO
89. HEREDIA C, F. y M. Barrera. ““Laboratorio: balance

hidrico en los Anfibios Anuros” 5(15):21-24,
Ene—Mar., 1976.

Actualidades Biolégicas, Vol.7, No.26

115

SAUROS
véase ademds PRIONODACTYLUS VERTEBRALIS

SELECCION NATURAL

90. OLARTE, Gustavo y Francisco Rothhammer, ‘“‘Rela-
jacién de la seleccidn natural: Controversia Aca-

démica o futuro problemdtico? .
6(22):117-120, Oct—Dic.,1977.

SELECCION NATURAL
véase EVOLUCION

SEMINARIOS—TECNICA

91. LONDONO M., Ivin, “Preparacién de seminarios”.
3(8):41-44, Abr—)Jun.,1974,

SERPIENTES—COLOMBIA—BIBLIOGRAFIA

92. CASTRO, Fernando. “Las verdaderas obras de con-
sulta. Observaciones al libro ‘Las serpientes’ de
Colombia”. 7(23):23-24, Ene—Mar., 1973.

93. SERNA, Marco A. “Catilogo de ofidios de Colom-
bia”. 6(22): 100-111, Oct—Dic.,1977.

SISTEMA CIRCULATORIO—ANFIBIOS

94. SALAZAR A., Alberto. “Diferenciacién morfoldgica
del sistema arterio-venoso en anfibios y mamife-
ros”. 6(22):112-116, Oct—Dic.,1977,

TORTUGAS—COMPORTAMIENTO
véase COMPORTAMIENTO ANIMAL—TORTUGAS

TRABAJO DE CAMPO

95. BARRERA, Mirjam T. y Marco A. Serna. “Un traba-
jo de campo”. 4(11):13-20, Ene—Mar.,1975.

VERTEBRADOS—SISTEMA ESQUELETICO
véase SISTEMA ESQUELETICO-VERTEBRADOS

VIRUS—CULTIVO

96. RAMIREZ, E. “Laboratorio: reconocimiento de los
elementos del embrion de pollo y su empleo en
virologfa”. 5(16):39-43, Abr—jun.,1976.

XENOBIOTICOS

97. GOLOVLEVA, L. A, y G. K Skriabin. “Aspectos
ecoldgicos y biogufmicos de la degradacién mi-
crobiana de XENOBIOTICOS”. Traducido por
Guillermo A. Flérez Ochoa. 5(18):90-96,
Oct—Dic.,1976.

Z00LOGIA—CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC.

98. CONGRESO LATINOAMERICANO de Zoologla, 60.
México, 30 Sep.-5 oct., 1974, “Programa, parti-
cipacion colombiana, conclusiones”. Por: Gon-
zalo Estrada C. 3(9):73-74, Jul-Sep., 1974.




116

INDICE DE MATERIAS

ABERRACIONES CROMOSOMICAS, 1,63
ACLIMATACION, 2
AGUA—-CONTAMINACION—RIO MEDELLIN, 3
ALIZARINA, 4
ALTITUDES—INFLUENCIAS EN EL HOMBRE, 2
ANFIBIOS—SISTEMA CIRCULATORIO

véase SISTEMA CIRCULATORIO-ANFIBIOS
ANTICONCEPTIVOS VEGETALES, 5
ANTICUERPOS, 6
ANUROS

véase SAPOS
ARBOL DEL PAN—FITOQUIMICA, 7
ARTROPODOS—ANTIOQUIA—TAXONOMIA, 8
AVES—COLOMBIA, 9
AVES—CUNDINAMARCA, 10
AVES DE CAZA-COLOMBIA, 11
AVES SILVESTRES—PARASITOS, 12
AVES SIMPAT RICAS—-ECOLOGIA—MEDELLIN, 13
BASURAS—-CONTAMINACION—-MANIZALES, 14
BIOLOGIA—APARATOS E INSTRUMENTOS, 15
BIOLOGIA—~CONGRESOS—CONFERENCIAS, ETC,, 16
BIOLOGIA—ENSENANZA, 16-24,55,95
BIOLOGIA-LABORATORIOS, 15
BIOSINTESIS, 59
BOSQUES—ANTIOQUIA-TAXONOMIA, 27
BROMOLIACEAS—PUERTO RICO, 28,29
BUFO BLOMBERGI—REPRODUCCION, 30
BUFO MA RINUS—-CROMOMICOSIS, 31
BUFO MARINUS— REPRODUCCION—LABORATORIO, 32
CARACOLES, 86
CAROTENOIDES—-BIOSINTESIS, 59
CIENCIAS—CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC,, 33
COMPORTAMIENTO ANIMAL—GRILLOS-LABORATORIO, 34
COMPORTAMIENTO ANIMAL—LOMBRIZ DE TIERRA—LABORATORIO, 35
COMPORTAMIENTO ANIMAL—-SABALETAS, 88
COMPORTAMIENTO ANIMAL-TORTUGAS, 36
CONTAMINACION AMBIENTAL—MANIZALES, 14
CONTAMINACION AMBIENTAL—RIO MEDELLIN, 3
CONTAMINACION POR BASURAS

véase BASURAS—CONTAMINACION
CONTROL BIOLOGICO DE INSECTOS, 37
CONTROL BIOLOGICO DE TORTUGAS, 38
CRECIMIENTO DEMOGRAFICO, 54
CROMATOGRAFIA, 39
CROMOMICOSIS, 31
CROMOSOMAS--ANORMALIDADES

véase ABERRACIONES CROMOSOMICAS
CULEX SP (MOSQUITO)--LABORATORIO, 40
DENTARIA LACINIATA (PLANTA)-VARIACIONES FENOTIPICAS, 41
DIFUSION—LABORATORIO, 42

Octubre/Diciembre 1978




DIVERSIDAD BIOLOGICA, 43
DIVISION CELULAR—LABORATORIO, 44
DIVISION CELULAR (MEIOSIS), 45
DNA, 62
DROSOPHILA MELANOGASTER—-CICLO VITAL—LABORATORIO, 46
DROSOPHILA MELANOGASTER—GENES—LABORATORIO, 47
DROSOPHILA MELANOGASTER—MUTACION, 76
DROSOPHILA MELANOGASTE R—TRANSLOCACIONES, 48
ECOLOGIA, 43,49
ECOLOGIA ACUATICA—REPRESA DE EL PENOL, 50
ECOLOGIA—CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC,, 51-53
ECOLOGIA DE POBLACIONES, 54
ECOLOGIA—ENSENANZA, 55
ECOLOGIA FORESTAL—CAUCA, 73
ECOLOGIA HUMANA—CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC., 56
ECOLOGIA VEGETAL—PUERTO RICO, 28-29
EMBALSES—EL PENOL, 50
EMBRIOLOGIA-POLLOS, 96
EMBRIOLOGIA—SAPOS, 30
EMBRIOLOGIA—-SAPOS—LABORATORIQ, 32
EMBRIOLOGIA VEGETAL, 65
ESPERMATOGENESIS, 45,87
EVOLUCION, 57

véase ademds SELECCION NATURAL
EVOLUCION—ENSENANZA, 58
FASCIOLA HEPATICA (PARASITO), 86
FISIOLOGIA ANIMAL, 79
FISIOLOGIA VEGETAL, 59
FITOCROMO—F UNCIONES, 59
FLORA—ANTIOQUIA-TAXONOMIA, 27
FLORA-SANTANDER DEL SUR, 60
FOTOSINTESIS, 61
GENES, 47-62,63
GENETICA, 62-76
GENETICA HUMANA, 1,63
GENETICA HUMANA—LOCALIZACION DE GENES, 64
GENETICA—LABORATORIO, 46-47
GENETICA-TRANSLOCACIONES, 48
GENETICA—VARIACIONES FENOTIPICAS, 41
GRILLOS—-COMPORTAMIENTO

véase COMPORTAMIENTO ANIMAL—GRILLOS
GYMMOCLADUS DIOICA (PLANTA)—EMBRIOLOGIA, 65
GYMNOCLADUS DIOICA—(PLANTA)—MORFOLOGIA, 66
HELECHOS—CICLO VITAL, 67
HELECHOS—-TAXONOMIA, 68
HE RMAF RODITISMO—PECES, 80
HONGOS AMBIENTALES—LABORATORIO, 69
HONGOS—-METABOLISMO, 72
HORMONAS VEGETALES—BIOSINTESIS, 59
ICTIOLOGIA, 79-80,82,88
ICTIOLOGIA—EVOLUCION, 57
INMUNOGLOBULINAS, 6
INOCULACION VIRAL—EMBRION DE POLLO, 96
INSECTOS—~CONT ROL BIOLOGICO

véase CONTROL BIOLOGICO DE INSECTOS

Actualidades Bioldgicas, Vol.7, No.26

117



118

INSECTOS—LABORATORIO, 40
INVESTIGACION CIENTIFICA—CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC., 70
LAGARTOS

véase ademds PRIONODACTYLUS VERTEBRALIS
LEGUMINOSAS—-EMBRIOLOGIA, 65 '
LEGUMINOSAS—ESTOMAS, 71
LEGUMINOSAS—MORFOLOGIA, 66
LEVADURA—METABOLISMO (LABORATORIO),72
LIBROS—RESENAS, 9-11,92
LIMNOLOGIA-EL PENOL, 50
LOMBRIZ DE TIERRA-COMPORTAMIENTO

véase COMPORTAMIENTO ANIMAL—LOMBRIZ DE TIERRA
MALARIA

véase PALUDISMO
MAMIFEROS—SISTEMA CIRCULATORIO

véase SISTEMA CIRCULATORIO-MAMIFEROS
MANGLARES—CAUCA, 73
MEIOSIS, 44-45
MICOLOGIA—LABORATORIO, 69-72
MICROBIOLOGIA, 31
MOCROORGANISMOS-CULTIVOS, 97
MITOSIS, 44
MORACEA—FITOQUIMICA, 7
MORFOLOGIA VEGETAL, 66
MOTIVACION ESTUDIANTIL, 74
MUSEOS DE HISTORIA NATURAL, 75
MUTACION, 76
OFIDIOS

véase SERPIENTES
ORNITOLOGIA—-COLOMBIA, 9,11
ORNITOLOGIA—CUNDINAMARCA, 10
ORNITOLOGIA—MEDELLIN, 13
ORNITOLOGIA-PARASITOS, 12
OSMOSIS—LABORATORIO, 42
PALUDISMO, 81
PALUDISMO EN AVES, 12
POLINOLOGIA, 83
PARASITISMO, 77
PARASITOLOGIA, 12
PARASITOS INTESTINALES, 78

PECES
véase ademds PLATYPOECILUS MACULATUS
SABALETAS
TELEOSTEOS

PECES—FISIOLOGIA, 79
PECES—REPRODUCCION, 82-88
PECES—-SEXO, 80
PLAGAS—CONTROL BIOLOGICO
véase CONTROL BIOLOGICO DE PLAGAS
PLASMODIUM, 12,81
PLATYPOECILUS MACULATUS (PECES)—~REPRODUCCION, 82
POLEN, 83
PRIONODACTYLUS VERTEBRALIS (LAGARTO)-VALLE, 84
PROTOZOOLOGIA—LABORATORIO, 85
PSEUDOSUCCINEA COLUMELLA (CARACOL), 86

Octubre/Diciembre 1978




« Hcy

RATON—ESPE RMATOGENESIS, 87
RAYOS GAMA, 76,87
RAYOS X-T RANSLOCACIONES, 48
REPRODUCCION CELULAR

véase DIVISION CELULAR

RESENA DE LIBROS

véase LIBROS—RESENA
ROEDORES—ESPE RMATOGENESIS, 87
SABALETAS—COMPORTAMIENTO

véase COMPORTAMIENTO ANIMAL—SABALETAS
SABALETAS— REPRODUCCION, 88
SAPOS

véase ademds BUFO BLOMBERGI

BUFO MARINUS

SAPOS—-BALANCE HIDRICO, 89
SAPOS—CROMOMICOSIS, 31
SAPOS—REPRODUCCION, 30
SAPOS—REPRODUCCION— LABORATORIO, 32
SAURIOS

véase ademds PRIONODACTYLUS VERTEBRALIS
SAURIOS—VALLE, 84
SELECCION NATURAL, 90

véase ademds EVOLUCION
SEMINARIOS~TECNICA, 91
SERPIENTES— COLOMBIA BIBLIOGRAFIA, 92-93
SISTEMA CIRCULATORIO-ANFIBIOS, 94
SISTEMA CIRCULATORIO— MAMIFEROS, 94
SISTEMA ESQUELETICO—VERTEBRADOS 4
TAXONOMIA ANIMAL, 8
TELEOSTEOS (PECES)— EVOLUCION, 57
TESTOSTERONA—-EFECTO FISIOLOGICO 82
TORTUGAS—COMPORTAMIENTO

véase COMPORTAMIENTO ANIMA L—-TORTUGAS
TRABAJO DE CAMPO, 95
VERTEBRADOS—SISTEMA ESQUELETICO

véase SISTEMA ESQUELETICO—VERTEBRADOS
VIRUS-CULTIVO, 96
XENOBIOTICOS, 97
ZOOLOGIA-CONGRESOS, CONFERENCIAS, ETC,, 98
ZOOLOGIA—ESPECIMENES— CONSERVACION 75

INDICE DE AUTORES

AGUDELO, Rodrigo, 17 BEDOYA, Gabriel, 39

ALBERT DE ESCOBAR, Linda, 35,77 BENALCAZAR, Cesar E., 84
ALVAREZ, Hu mberto, 9-10 BORASH, Beverl y A., 63
ARANGO ACOSTA, Gabriel Jaime, 7 BORRERO, J.1., 11

ARBOLEDA, Ovidio, 59 BOTEROGIRALDO, Ligia, 6,69
ATEHORTUA, Lucfa, 67-68 BRANDEWIN, P. F., 18

AYALA C,, Stephen, 12,78,81 BRAVO, Marfa Luisa, 76
BAHRENS, William, 54 BUILES, Jorge Arturo, 32,44,82,88
BARRERA C., Myriam, 14,89,95 BURGOS, Mario H., 45

Actualidades Bioldgicas, Vol.7, No.26

119



120

CAHN, Phyllis H., 79

CAMARGO, Mauricio, 47, 64
CASTRO, Fernando, 92

COHEN, Stanley N., 62

DAWSON, A, 36

DIAZ V., Reinaldo, 11,40

DINGLE, Hugh, 34

EMMEL, T.C., 49

ESCOBAR, L. K., 73

ESCOBAR U., Luis Darfo, 1,41-42,44
EST RADA C., Gonzalo, 4,87,98
FAHEY, John L., 6
FERGUSON-SMITH, Malcolm A., 1
FLOREZ OCHOA, Guillermo, 97
FONNEGRA, Ramiro, 61-83
FROTA—PESSOA, Oswaldo, 19
GERALD, Gabriel, 20

GERLAD, Park, 1

GLOVLEVA, L. A, 97

GRITTITH, Neal S., 77

HEREDIA CANO, Fabio, 14,21,30,51,53,57,89
HOLWAY, John, 37

HURTADO, Alberto, 2

KHUDAIRI, A.K., 59

LONDONO M., Ivin, 91
MACHADO C,, Tito, 43
MADRIGAL, A., 38

MEADOWS, Dennis L., 54
MEADOWS, Donella H., 54
MORENQO, )aime, 46,85,86
MUNOZ A., Javier, 74

OLIVARES O. F. M., Antonio, 9-10

OLARTE, Gustavo, 90
PATINO, Rubén Darfo, 86
PAZ SALAMANDRA, Nicolds, 8,28-29
PERCY O., Domingo, 71
PETTY, R. O,, 41
PIEDRAHITA, Gustavo, 87
PIZANO, Armando, 82
QUIJANO TOBON, Jairo, 7
RAMIREZ, Elvira, 96
RAMIREZ, José L., 63
REINBOTH, Rodolph, 80
RENTERIA A., Enrique, 60
RESTREPO, Angela, 31

ROLDAN PEREZ, Gabriel, 3,16-18,22,26,33,50,55-56,70

ROTHHMMER, Francisco, 90
SALAZAR A., Alberto, 36,80,94
SANTASS., José I., 65-66,71
SARMIENTO, Guillermo, 81
SERNA D., Marco A., 13,93,95
SILVA C., Fabiola C., 84
SKRIABIN, G.K., 97

SOEJARTO, Djaja D., 5,27-52,54,83
SUAREZ, Alberto, 15

TOLMAN, Richard R., 58

URAN, Alberto, 32,39,88

URIBE, Alicia, 50

VARELA, Carmen H., 12
VELASQUEZ, Luis Fernando, 23-25,31,34,72
VELEZ VELEZ, Fernando. 75
WINDEL, ). T., 35

YOUNG, William J., 1

ZULETA B., Margarita, 46-48,58,76

Octubre/Diciembre 1978




